1 – 90/2020

УИД: 76RS0013-01-2020-000094-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 29 января 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Ветошкина М.В., подсудимого ФИО1,

защитника Пичугиной О.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Артанкиной А.С.

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Согласно обвинительному заключению преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1 около 03 часов 00 минут 17 октября 2019 года, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, имея преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства в крупном размере, находясь по 

<

адрес>, посредством мессенджера 

<

данные изъяты>, приложение которого было установлено на его сотовом телефоне, договорился о приобретении у неустановленного в ходе предварительного следствия лица за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей наркотического средства а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общим весом 1,380 грамма (справка об исследовании № г., заключение эксперта № г.). Это наркотическое средство включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, его оборот в Российской Федерации запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный выше вес данного наркотического средства отнесен к крупному размеру. 

Далее, действуя по реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, ФИО1, действуя по указаниям неустановленного в ходе предварительного следствия лица, на автомашине 

<

данные изъяты> проследовал к участку местности, расположенному 

<

адрес>. В указанном месте, 

<

адрес>, около 04 часов 00 минут 17 октября 2019 года подсудимый ФИО1 приобрел, подняв с земли, оставленные ему неустановленным лицом согласно ранее достигнутой договоренности два свертка, содержащие три пакетика с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общим весом 1,380 грамма. 

После этого, продолжая действовать по реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, ФИО1 положил один из свертков в бардачок находящегося у него в пользовании автомобиля 

<

данные изъяты>, а второй сверток с наркотическим средством убрал в поясной ремень матерчатой сумки, которую положил в багажник вышеуказанной автомашины, а затем начал движение на этой автомашине к дому 

<

адрес>, продолжая таким образом хранить вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта в автомашине 

<

данные изъяты>.

17 октября 2019 года около 20 часов 55 минут при следовании на автомашине 

<

данные изъяты> мимо 

<

адрес>, подсудимый ФИО1 был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД МУ МВД России 

<

данные изъяты>, наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общим весом 1,380 грамма, находившееся в трех пакетиках, упакованных в два свертка, было изъято у ФИО1 в ходе проведения осмотра места происшествия в период с 23 часов 25 минут 17 октября 2019 года по 00 часов 10 минут 18 октября 2019 года из автомашины 

<

данные изъяты>, припаркованной вдоль проезжей части, напротив 

<

адрес>.

При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимого был применен особый порядок принятия судебного решения. Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает полностью. Судом удостоверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимый осознает. Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступило. 

Виновность ФИО1 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, помимо признания ее подсудимым, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд окончательно квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. Г.И. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются соответственно наличие на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>., явка с повинной и активное способствование расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ полное признание вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На момент совершения преступления, за которое осуждается настоящим приговором, ФИО1 имел непогашенные судимости по приговору суда. Однако, поскольку ФИО1 был осужден за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, в соответствии с требованиями ст. 18 ч. 4 п. А УК РФ рецидива преступлений в действиях подсудимого не усматривается.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. По мнению суда, состояние наркотического опьянения подсудимого хоть и могло повлиять на его поведение в момент совершения инкриминируемого преступления, но не явилось основной причиной совершения преступления, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором.

В связи с этим при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется ст. 62 ч. 1 УК РФ.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения, имеющее значительную степень общественной опасности.

При оценке личности подсудимого суд отмечает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает со своими родственниками, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. На учете в ГБКУЗ ЯО «Ярославская областная психиатрическая больница» не состоит; 

<

данные изъяты>. Подсудимый трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. Суду представлено ходатайство начальника МУ МВД России «

<

данные изъяты>, содержащее просьбу учесть при назначении наказания ФИО1 его инициативную помощь ОНК МУ МВД России 

<

данные изъяты> в выявлении и документировании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств 

<

данные изъяты>. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, включая его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении ФИО1 достижение целей наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. При этом следует установить продолжительный испытательный срок, в течение которого подсудимый должен доказать свое исправление, а также для достижения целей наказания следует возложить на подсудимого исполнение обязанностей в период испытательного срока.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет, учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

При назначении наказания суд также руководствуется требованиями ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимого следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в ЦХ и СО УМВД России по ЯО по квитанции №, а именно:

- конверт, в котором находится пакетик из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством, фрагмент металлической фольги серого цвета, конверт с находящимся в ним фрагментом электроизоляционной ленты зеленого цвета, фрагментом фольги, тремя пакетиками из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством (общая масса наркотического средства а-пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона в двух конвертах 1,32 грамма) – уничтожить в соответствии с требованиями п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ;

- пакет-файл из прозрачного полимерного материала, в котором находятся два флакона из полимерного материала белого цвета номинальной вместимостью 100 куб. см. со смесью, содержащей в своем составе 1,4 бутандиол в концентрации 92,5% общей массой 212, 353 грамма - хранить до принятия решения по делу об административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ (№).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство должно быть заявлено в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.